
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

ATOS ADMINISTRATIVOS

Gabinete

ATOS ADMINISTRATIVOS

RESOLUÇÃO CRH Nº 458/2023, de 11 de outubro de 2023.

Altera a Resolução CRH Nº 244/2017 que dispõe sobre a composição das
Câmaras Técnicas Permanentes e de Gestão do CRH/RS

O Conselho de Recursos Hídricos do Rio Grande do Sul - CRH/RS , no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual
n.º 10.350, de 30 de dezembro de 1994,

RESOLVE:

Art. 1º Altera r o artigo 1º da Resolução CRH Nº 244, de 25 de outubro de 2017 , que passa a ter a seguinte redação:

"Art. 1º Ficam consolidadas, com a seguinte composição de Titulares (T) e Suplentes (S), as Câmaras Técnicas Permanentes e
de Gestão do Conselho de Recursos Hídricos do Rio Grande do Sul.

I - Câmara Técnica Institucional e Jurídica - CTIJ

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Baixo Jacuí

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Gravataí

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Taquari- Antas

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Lago Guaíba

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Passo Fundo

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Alto Jacuí

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Santa Maria

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Negro

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica da Lagoa Mirim e Canal São Gonçalo

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Tramandaí

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camaquã

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Mampituba

T. Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura - SEMA

T. Secretaria da Segurança Pública - SSP

II - Câmara Técnica de Águas Subterrâneas - CTAS

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Santa Maria

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Passo Fundo

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Vacacaí e Vacacaí - Mirim

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Lago Guaíba



T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Gravataí

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Alto Jacuí

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Turvo-Santa Rosa-Santo Cristo

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio dos Sinos

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camaquã

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Tramandai

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Litoral Médio

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Mampituba

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica da Lagoa Mirim e Canal São Gonçalo

T. Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura - SEMA

T. Secretaria da Segurança Pública - SSP

T. Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação - SEAPI

T. Secretaria da Saúde - SES

III - Câmara Técnica do Fundo de Investimentos em Recursos Hídricos - CTFRH

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Lago Guaíba

S . Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Taquari- Antas

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica Baixo Jacuí

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Caí

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Turvo-Santa Rosa-Santo Cristo

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Alto Jacuí

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Vacacaí e Vacacaí - Mirim

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Santa Maria

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Litoral Médio

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camaquã

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Tramandai

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Mampituba

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica da Lagoa Mirim e Canal São Gonçalo

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Passo Fundo

T. Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura - SEMA

T. Secretaria da Segurança Pública - SSP

T. S ecretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação - SEAPI

T. Secretaria de Obras Públicas - SOP

IV - Câmara Técnica de Acompanhamento do Plano Estadual de Recursos Hídricos - CTPERH

T . Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Taquari- Antas

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Caí

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Vacacaí e Vacacaí - Mirim



S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Passo Fundo

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Baixo Jacui

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Alto Jacuí

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Lago Guaiba

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Santa Maria

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia da Bacido Rio Camaquã

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica da Lagoa Mirim-Canal São Gonçalo

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Quaraí

T. Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura - SEMA

T. Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação - SEAPI

T. Secretaria da Saúde - SES

T. Secretaria do Planejamento, Governança e Gestão - SPGG

V - Câmara Técnica de Águas Superficiais - CTASP

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Passo Fundo

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio dos Sinos

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Santa Maria

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Turvo-Santa Rosa-Santo Cristo

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Negro

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Mampituba

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Tramandai

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Litoral Médio

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camaquã

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica da Lagoa Mirim-Canal São Gonçalo

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Taquari- Antas

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Vacacaí e Vacacaí - Mirim

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Baixo Jacuí

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Lago Guaíba

T. Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura- SEMA

T. Secretaria da Segurança Pública - SSP

T. Secretaria de Logistica e Transportes - SELT

VI - Câmara Técnica de Segurança de Barragens - CTSB

T. Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura - SEMA;

T. Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação - SEAPI;

T. Secretaria de Obras Públicas - SOP;

T. Secretaria de Desenvolvimento Rural - SDR;

T. Casa Militar;



T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camaquã

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Ibicuí

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Vacacaí - Vacacaí-Mirim

S. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Gravataí

VII - Câmara de Gestão da Região Hidrográfica do Guaíba - CGG

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Baixo Jacui

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Taquari- Antas

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Cai

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio dos Sinos

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Pardo

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Lago Guaíba

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Gravatai

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Alto Jacui

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Vacacai e Vacacai- Mirim

T. Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura - SEMA

VIII - Câmara de Gestão da Região Hidrográfica do Uruguai - CGU

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Ijuí

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Ibicui

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Santa Maria

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Turvo-Santa Rosa-Santo Cristo

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Butuí- ICamaquã

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Apuaê- Inhandava

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Quaraí

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Negro

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Passo Fundo

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio da Várzea

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Piratinin

T. Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura - SEMA

T. Secretaria da Segurança Pública - SSP

IX - Câmara de Gestão da Região Litorânea - CGL

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camaquã

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Tramandaí

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica da Lagoa Mirim-Canal São Gonçalo

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Litoral Médio

T. Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Mampituba

T. Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura - SEMA



T. Secretaria da Segurança Pública - SSP

Parágrafo único. As Câmaras Técnicas poderão, a seu critério, convidar outras instituições com notório conhecimento nos
temas relativos a sua atuação, visando qualificar os debates e as orientações técnicas para subsidiar suas deliberações em
apoio ao Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Rio Grande do Sul."

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as Resoluções CRH Nº 403/2022 e
408/2022.

Porto Alegre, 11 de outubro de 2023.

MARCELO CAMARDELLI ROSA

Presidente do CRH

LUCIANO BRASILEIRO CARDONE

Secretário Executivo do CRH/RS

MARJORIE KAUFFMANN
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre
MARJORIE KAUFFMANN
Secretária de Estado do Meio Ambiente e Infraestrutura
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre
Fone: 5132887400

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul 
Em 14 de Fevereiro de 2024

Protocolo: 2024000954621

Publicado a partir da página: 139


	SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

